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ABSTRAKT

Bakalárskou prácou chceme zistiť zmeny úrovne vybraných pohybových schopností

a zručností po šesť týždňovom mezocykluse, ktorý obsahoval experimentálne prvky

na podnet a zlepšenie výkonu, v závislosti od veku. Na začiatku mezocyklusu boli

deti predškolského veku podrobené vstupnému testovaniu a na konci obdobia

výstupnému testovaniu, ktoré pozostávali zo štyroch motorických testov

vykonávaných v otvorenom priestranstve. Detí boli rozdelené do dvoch skupín

podľa veku. Prvá skupina od 3 do 5 rokov a druhá skupina od 5 do 7 rokov.

Kľúčové slova: futbal, predškolský vek, schopnosť, zručnosť, motorické testy

ABSTRACT

Bachelor thesis has to inform about changes in level of selected motor skills and

abilities during six weeks mesocycle, which is contained of the experimental

elements of the initiative and performance improvements, depending on age. At the

beginning mesocycle pre-school children were subjected to testing input and output

at the end of testing, which consisted of four motor tests carried out in the open.

Children were divided into two groups according to age. The first group of 3-5

years and a second group of 5-7 years.

Keywords: football, pre-school age, ability, skill, motor tests
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1 ÚVOD

Úvodom bakalárskej práce by som chcela zdôrazniť na radosť z pohybu. Na činnosť

športového zamerania, ktoré tak jednoduchým spôsobom prináša, aj tým najmenším

z nás, neopakovateľnú radosť. So správnym prístupom nás, dospelých, sa pokúsiť

očariť a podnietiť zdravý pohyb. Už len predstava štyri až päť ročného človeka,

ktorý sa zo škôlky, ruka v ruke s rodičom, ponáhľa domov, berie si zo sebou

kopačky a s očakávaním niečoho nového sa teší na tréning, je motivujúca.

Zaujať ho. To už je úloha nás, autorít, trénerov. Už viac ako dva roky som

trénerkou futbalu na FK Dukla Praha. Mám tu na starosti chlapcov a dievčatá od 4

do 6 rokov. Paradoxne práve internet ma priviedol na cestu s najmenšími

a najzainteresovanejšími deťmi, pre ktoré je pohyb, tzv. životnou potrebou. Tou

mojou sú to práve oni. Neprináleží mi hovoriť o ich trénovaní ako práci, ale ako

o hobby, ktoré ma napĺňa po všetkých stránkach.

Vo svojej záverečnej bakalárskej práci som sa teda rozhodla zúročiť znalosti či

skúsenosti z trénovania futbalu detí predškolského veku a previesť analýzu určeného

osem týždenného tréningového mezocyklus v týme futbalovej školičky FK Dukla

Praha.

Futbal, ako dynamický šport, ako pohybová činnosť, ktorá je vo svete

najpopulárnejšia. Ako činnosť, ktorá priťahuje už od najmladšieho veku. A to je

práve to najdôležitejšie. Kde však hľadať budúcnosť futbalu? Už v začiatkoch, tých

najmenších. Je dôležité, aby sa poskytla kvalitná a primeraná príprava a úroveň

všestranného rozvoja detí, čo je určite predpokladom prechodu k etape

špecializovaného športového tréningu. Nutnosť venovať sa špecifickosti futbalu detí

so zodpovednosťou a veľkou dávkou entuziazmu je stojí na prvoradých cieľoch

trénera. Samozrejme, znalosti vekových zvláštnosti nám určujú cestu nie len pre

tréningovú jednotku, ale aj pre osobný prístup k jednotlivým zverencom.

V zahraničí je práca už od najmladšieho veku s futbalom považovaná za

samozrejmú súčasť veľkého koloritu či už amatérskych klubov, či profesionálnych

veľkoklubov.
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Dúfam, že preštudovaním odbornej literatúry a zhrnutím informácií o futbale

najmenších poskytnem cenné informácie o deťoch, ktoré sa snažia o futbalové

začiatky. Verím, že zverejnením práce prispejem k zaplneniu pomyselnej diery

v literatúre, ktorá sa venuje vekovým zvláštnostiam a špecifickému tréningu futbalu

u najmladších.
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2 PROBLÉMY PRÁCE

 Od akej minimálnej vekovej hranice je možné účinne pôsobiť na deti

predškolskom veku v rámci tréningového procesu vo futbale?

 Aké futbalové schopnosti a zručnosti je najvhodnejšie v tomto veku

rozvíjať?

 Akým spôsobom je vhodné takto staré deti motivovať?

 Aké výkony sú schopné deti tejto vekovej skupiny podávať v rámci

rozvoja pohybových schopností a zručností?
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3 CIELE A ÚLOHY PRÁCE

3.1 Ciele práce

Cieľom bakalárskej práce je zmapovať tréning vo futbalovej školičke, to znamená

detí od 4 do 6 rokov. Zistiť stav a úroveň pohybových schopností a zručností v tejto

vekovej kategórií v FK Dukla Praha a charakterizovať vývoj od spodnej vekovej

hranice (3 rokov) až po hranicu 7 rokov.

3.2 Úlohy práce

 Preštudovať jednotlivú literatúru

 Metódou porovnávania zistiť výkonnostný rozdiel medzi jednotlivými

skúmanými súbormi

 Analýza motorických schopností a zručností podľa nameraných hodnôt.

 Príprava vlastných tréningových jednotiek
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4 TEORETICKÁ ČASŤ

4.1 Charakteristika futbalu

Futbal patrí medzi najpopulárnejšie športové hry na svete. Je to kolektívna, loptová

hra, ktorá je doprevádzaná emocionálnou a psychickou záťažou. Získal si divákov

všetkých vekových skupín, je atraktívny a neočakávaný z hľadiska výsledkov.

Vrcholový futbal ma zvláštny charakter, na diváka pôsobí ako príťažlivá športová

zábava a pre samotného futbalistu je dôležitým prostriedkom kontroly rastu

výkonnosti. Zvyšovanie športovej výkonnosti vo futbale neustále rastie, preto sú

kladené vysoké nároky na trénerov, celý realizačný tím a podstatné je, aby sa

najefektívnejšie vložili tréningové prostriedkov, metódy, formy, zásady do

tréningových cyklov.

Proti sebe stoja dve družstvá, z ktorých každé je tvorené desiatimi hráčmi v poli

a jedným brankárom. Cieľom hry je streliť viac gólov než súper. Nad priebehom hry

dohliada tým rozhodcov, ktorý sa snažia hodnotiť podľa stanovených pravidiel.

Zmyslom futbalu je taktickým myslením a technickým jednaním prekonať súpera

uvedomenou kolektívnou spoluprácou.

Možností náhľadu na futbal je mnoho. Z fyziologického hľadiska kladie futbal

veľké nároky na nervovo-svalovú sústavu a regulačné systémy, ktorým je pohybová

činnosť riadená. Hľadisko psychologické je v dnešnom modernom futbale jeho

neoddeliteľná súčasť. Kladie veľké nároky na rozvoj osobnosti hráča vzhľadom na

požiadavky na výkon. Sú tu aj ďalšie aspekty, ktoré hraj dôležitú rolu pre úspešnosť

jednotlivca a kolektívu. Jedná sa o navodenie optimálnej aktivujúcej úrovne pred

zápasom, schopnosť maximálneho nasadenia v kľúčových situáciách v zápase,

schopnosť analýzy herných situácií a jeho správneho zhodnotenia , integrované

myslenie v priebehu utkania a schopnosť maximálneho sústredenia v priebehu

zápasu.

Futbal patrí k najobľúbenejšej a najpopulárnejšej športovej hre, ktorá na amatérskej

úrovni poskytuje vhodnú formu pre odreagovanie sa. Slúži tiež ako aktívny

odpočinok a forma zábavy.

12

4.2 História klubu FK Dukla Praha

Pôvodný názov Dukly znel ATK Praha- Armádny telovýchovný klub. Vznikol

v roku 1948 z armádnej reprezentačnej futbalovej jedenástky vo vojenskej základnej

službe. Nenastupovali pravidelne, nastupovali proti armádnym týmom iných krajín,

ale považuje sa to za prvú zmienku futbalu na terajšej Dukle Praha. V roku 1953 sa

z ATK Praha stal ÚDA Praha- Ústredný dom Armády Praha. Pod toto obdobie

spadá aj vznik podoby dresov na domáce zápasy, ktoré sa používajú dodnes.

Červeno-rudé dresy, žlté trenky a červené štucne.

Obr. č.1 Dres FK Dukla Praha

Obr. č. 2 Trenky FK Dukla Praha

Obr. č. 3 Štuplny FK Dukla Praha
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V 60. rokoch Dukla Praha patrila medzi najslávnejšie a najúspešnejšie kluby v ČR.

Konkurencia pre ňu akoby neznamenala nič, od roku 1961-64 získala Dukla štyri


[…]


pre deti v predškolskom veku nevýznamný. Preto som tento test neuvádzala do

záverečných hodnôt, pretože by mohol úplne skresliť výsledky.
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Graf č. 4 Priemerné výkony zručností (prihrávka)
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Skupina „B“ je v priemere výkonnostne lepšia o 40%
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Bola prevedená komparácia jednotlivých pohybových schopností a zručností, ktoré

mali pre výskumnú skupinu štatistický význam. Pre lepšiu prehľadnosť som všetky

získané dáta previedla do jedného záverečného grafu. (viz. graf č. 5)

Graf č. 5 Celkové priemerné hodnoty testov
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Priemerná hodnota výkonnosti v celkovom meraní je o 19,3 % vyššia u skupiny

„B“.
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5.6 Diskusia

V tejto práci sme sa zaoberali vekovými zvláštnosťami detí, ktoré začínajú hrať

futbal vo veku od 4 rokov. Porovnávali sme jednotlivé motorické schopnosti

a zručnosti detí v dvoch rozdielnych vekových kategóriách.

Snažili sme sa poukázať do akej miery závisí biologický vek na schopnostiach

a zručnostiach detí v predškolskom veku.

H1 Predpokladám, že staršia veková skupina bude mať o 20 % vyššiu

výkonnosť než skupina vekovo mladších.

Na základe výskumu sme túto hypotézu potvrdili.

Staršia veková skupina dosiahla lepšiu výkonnosť presne o 19, 3 %. Na základe

testov, ktoré sme previedli, sme vypočítali priemerné hodnoty z vstupných

a výstupných testov a z nich sme vypočítali percentuálne vyjadrenie výkonnosti

oboch skupín.

Hypotéza je potvrdená

H2: Predpokladám, že najväčšie rozdiely vo výkonnosti sa prejavia medzi

skupinami v obratnosti a presnosti prihrávky.

Výskum nám jednu časť hypotézy potvrdil, jednu však vyvrátil. Najväčšie rozdiely

vo výkonnosti medzi skupinami boli v teste na presnosť prihrávky a v teste v skoku

do diaľky. V teste na obratnosť boli obe skúmané skupiny najhomogénnejšie.

Dominantnosť staršej skúmanej skupiny nad mladšou, medzi ktorými je rozdiel 40

% vo výkonnosti v teste na presnosť prihrávky je daná aj tým, že starší hráči sa

pravidelne 2x do mesiaca zúčastňujú herných turnajov, kde majú predsa len viac

možností zdokonaľovať presnosť a techniku prihrávky.

To, že druhý najväčší rozdiel vo výkonnosti bol v skoku do diaľky je logicky

odvodené s vyšším kalendárnym i biologickým vekom staršej výskumnej skupiny.
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Deti sú vyššie, v nohách majú väčšiu výbušnú silu a tým pádom dosahujú lepšie

výkony než mladší spoluhráči

H3 Predpokladám, že prevažujúcim spôsobom techniky kopu bude vnútorná

strana nohy (placýrka).

Hypotéza sa potvrdila. Výskum nám ukázal, že 18 z 20 hráčov kopali vnútornou

stranou nohy. Forma kopu placýrkou je pre takto malé deti určite prevažne

vhodnejšou formou. Loptu môžu zasiahnuť väčšou plochou nohy než pri kope

priamym alebo vonkajším nártom. Avšak Soukup (2002) vo svojej knihe učí

techniku kopu iným spôsobom. Tvrdí, že keď hráč napne špičku, plocha nohy,

ktorou kope do lopty je stabilnejšia a dochádza k presnejšiemu kopu ako by tomu

bolo pri kope vnútornou stranou nohy.
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5.7 Závery

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zmapovať tréning vo futbalovej školičke a zistiť

stav a úroveň pohybových schopností a zručností v tejto vekovej kategórií v FK

Dukla Praha. Ďalším cieľom bolo pomocou naštudovanej literatúry charakterizovať

vývoj od spodnej vekovej hranice až po hranicu 7 rokov. Pre overenie sme použili

metódu komparácie a analýzu motorických schopností a zručností podľa

nameraných hodnôt prípravy tréningových jednotiek.

 Minimálna hranica od ktorej sa dá pôsobiť na deti v predškolskom veku sú

tri roky. Avšak je potrebné tu prihliadať na biologický vek jednotlivého

hráča. Staršie dieťa je telesne aj psychicky vyspelejšie, preto sa na jeho

výkonnosť kladú väčšie nároky. Biologický vek výrazne ovplyvňuje

aktuálny športový výkon a skresľuje skutočnú mieru talentu.

 V predškolskom veku je vhodné rozvíjať koordinačné a rýchlostné

schopnosti. Silové a vytrvalostné schopnosti sa tu rozvíjajú tiež, nie však

samotne a špeciálne.

 Záujem 4 až 6 ročných detí o futbal a o účasť na tréningu je daná tým, ako

sa im v družstve cítia medzi ostatnými spoluhráčmi, (sociálna motivácia),

ako k nim pristupuje tréner, ako ich uspokojuje samotná hra, ako sa im

v nej darí a v neposlednom rade je motivácia dieťaťa k futbalu daná určite

podnetom a prianím rodičov.

 Výkony detí vo vekovom rozmedzí 4 až 6 sa vyznačujú nestálosťou,

labilná forma výkonu. Na ich psychiku vplýva veľmi veľa podnetov.

(rodičia, tréner, počasie, samotná nálada)
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Obsah práce je určený pre trénerov futbalovej školičky. Práca je taktiež využiteľná

pre rodičov, ktorí sa chystajú viesť svoje dieťa prvými futbalovými krokmi

samostatným spôsobom. Myslím, že literatúry o deťoch predškolského veku, ktoré

sa venujú futbalu je nepochopiteľne málo, preto dúfam, že mojou prácou prispejem

k zakrytiu potencionálnej diery na trhu.
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