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Autorka bakalářské práce si téma své práce zvolila na základě svého dlouholetého
zájmu o fotbalový trénink. Při formulaci cíle práce vychází z vhodně konstruovaných
problémových otázek.

Teoretická část práce je zpracována velmi poctivě, autorka zde vhodně využívá citací
z odborné literatury. Tato část není zbytečně obsáhlá a správně se zaměřuje pouze na
problematiku přímo související s tématem práce.

Výzkumná část bakalářské práce je uvozena formulací hypotéz. Tyto jsou vhodně
formulovány a korespondují se zkoumanou problematikou. Možná mohla být ještě jedna
hypotéza věnována motivaci.

Metodika práce, stejně jako zvolené testy, plně odpovídají potřebám práce.
Výzkumný soubor a jeho rozdělení na skupiny A a B taktéž považuji za plně vyhovující
potřebám výzkumu. Velmi pozitivně hodnotím konstrukci tréninkového plánu 12
tréninkových jednotek v rámci 6 týdenního cyklu. Oceňuji přiměřenost a kontinuitu
tréninkového obsahu. Zbývající tréninkové jednoty cyklu byly věnovány testování.

Statistické zpracování výsledků výzkumu i jeho tabulková a grafická interpretace
plně odpovídá potřebám bakalářské práce. Autorka zde také správně vzala v úvahu ne příliš
vhodně zvolený čtvrtý test, který byl pro děti příliš náročný a jeho výsledek by zkreslil
celkový výsledek testování.

Diskuze je věcná, autorka zde logicky zdůrazňuje ověření 1. a 3. hypotézy a také
důvody, proč se 2. hypotéza potvrdila pouze částečně.

Závěry jsou konkrétní a prokazují splnění cíle bakalářské práce. Formulace třetího
závěru by kromě vlastního pozorování měla být podložena i statisticky hodnotitelným
faktorem. Autorka pracovala s dostatečným množstvím odborné literatury a náležitě ji v
textu práce cituje.

Po obsahové i formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázka: Jakým způsobem by bylo možno objektivně zjistit motivaci dětí k účasti na
tréninku?
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